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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou bezpečnostní politiky v informačním a

komunikačním systému vybrané organizace. Teoretická část je zaměřena na charakteristiku

bezpečnostní politiky, formulování základních principů, struktury a její přínosy pro

organizaci. Dále je zde rozpracována problematika informačních systémů a jejich rolí

v informační společnosti. Praktická část poté obsahuje návrh a analýzu informačního

systému, zahrnující komplexní posouzení bezpečnostní politiky. Závěr práce je věnován

nejnovější trendům v této oblasti s možným vývojem do budoucnosti.

Klíčová slova: bezpečnost, riziko, informační systém, analýza, bezpečnostní politika,

analýza rizik

ABSTRACT

This thesis deals with security policy in the information and communication system

selected organizations. The theoretical part focuses on the characterization of security

policies, formulating basic principles, structure and it‘s benefits for organizations.

Furthermore, The issue of information systems and their role in the information society.

The practical part includes the design and analysis of an information system with a

comprehensive assessment of the security policy. The conclusion is devoted to the latest

trends in this field with the development of the future.
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ÚVOD

Dnešní společnost lze nazvat „informační“ a proto jsou technologie, zaměřené na výměnu,

zpracování a uložení dat velmi důležité. Informační systémy se využívají v nejrůznějších

oborech lidské činnosti a jejich neustálý vývoj rozšiřuje možnosti jejich aplikace na další

oblasti ve společnosti.

Jednou z těchto oblastí, jež je v současné době z pohledu informačních a komunikačních

technologií předmětem výzkumu, je bezpečnost a bezpečnostní politika. Touto

problematikou se zabývá jak soukromá, tak veřejná sféra a tak lze říci, že jde celosvětový

trend. Tato diplomová práce je ovšem zaměřena na soukromou sféru a jejím cílem je

vytvořit a zhodnotit informační systém vzhledem k bezpečnostní politice a rizikům, která

lze při podrobné analýze v organizaci najít.

V teoretické části je vysvětleno, co je to bezpečnostní politika, jak se člení a jaké jsou

zásady její tvorby. Důležitým bodem, této částí diplomové práce, jsou také nejčastější

chyby při jejím vytváření. V další kapitole je rozpracována teorie informačních systémů a

to včetně legislativy, vlastností samotných informačních systémů, jejich architektury a

metod tvorby. Zde je také rozpracována oblast podnikových systémů, včetně integrace a

různých úrovní managementu.

Praktická část je potom zaměřená na analýzu stávajícího informačního systému organizace

včetně možných rizik, ohrožení a neefektivností, které jsou s tímto problémem spojeny.

Poté jsou zde vytvořeny návrhy možných řešení, které by dané problémy odstranily.

Dalším krokem je pak hodnocení a výběr vhodné varianty, která by byla pro organizaci tím

nejlepším možným řešení s ohledem na její podstatu a fungování.

Tato část diplomové práce pak závěrem směřuje k předložení trendů v oblasti bezpečnostní

politiky a informačních systémů v podobě aplikace nejvhodnějšího řešení s náznakem

vědeckého rozvoje v následujících letech.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOSTNÍ POLITIKA ORGANIZACE

Pojem bezpečnostní politika označuje dokument, který zajišťuje požadavky a nařízení,

zajišťující bezpečnost konkrétního subjektu na všech jeho úrovních. Dříve tato

problematika nebyla natolik předmětem zkoumání, jako je v dnešní době. Jelikož se

ale rizika a hrozby v průběhu času mění, tak se začal z bezpečnostní politiky stávat

celosvětový trend, který se neustále vyvíjí a zdokonaluje. O zavedení tohoto fenoménu

do soukromé sféry se snaží čím dál více firem, protože si začínají uvědomovat, že se

bez ní neobejdou a je pro jejich fungování a existenci velmi důležitá.

Bezpečnostní politika musí být v souladu s politikou celé organizace a musí jí

respektovat, tj. definuje základní strategie, postoje, cíle, role, zodpovědností týkající se

bezpečnosti a je závazná pro všechny zaměstnance. Poskytuje ochranu proti vloupání,

zneužití, porušení, poškození a narušení fungování subjektu, což by mohlo mít za

následek ohrožení nejen samotných aktiv, ale i celé organizace. 11

Je důležité, aby dokument o bezpečnostní politice byl ve srozumitelné, přehledné,

stručné a zároveň úplné formě a také řešil všechny otázky ohledně konfliktů a

bezpečnosti dat, což není jednoduché. V praxi bývá problémem zkombinovat

vyváženost stručnosti a pokrytí všech důležitých bodů. S touto překážkou si lze

poradit tak, že v dokumentu lze používat odkazy na konkrétní normy, zákony a

nařízení a tím dosáhnout požadovaného zestručnění informací. 11

Základním podkladem pro tvorbu bezpečnostní politiky je analýza rizik. Ta má za

úkol ohodnotit aktiva a s nimi spojené hrozby a rizika. Provádí se kvantitativní nebo

kvalitativní metodou. Dále je zde důležitým bodem havarijní plán, který určuje postup

při ohrožení nebo narušení fungování organizace a také obsahuje pokyny pro obnovu a

nastolení rovnováhy. Nedílnou součástí je také bezpečnostní audit, který má za úkol

kontrolovat bezpečnostní opatření a zodpovědnost za narušení bezpečnosti. Posledním

bodem, který lze označit za důležitý pro bezpečnostní politiku jsou opatření, která

slouží pro snížení zranitelnosti firmy a lze tyto zásady implementovat například do

vnitřních norem, jako je pracovní řád, pracovní postupy, provozní předpisy apod. 11
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1.1 Principy zpracování bezpečnostní politiky

Vychází se především z:

- veškerých platných dokumentů organizace souvisejících s bezpečností (jako jsou

BOZP a PO),

- systémových bezpečnostních požadavků,

- výsledků z analýzy rizik,

- požadavků na bezpečnost uvedených v normách, zákonech, vyhláškách apod. 11

1.2 Legislativa související s bezpečnostní politikou

- zákon 365 / 2000 Sb. o informačních systémech veřejné správy a o změně

některých dalších zákonů,

- zákon č. 127 / 2005 Sb. o elektronických komunikacích,

- zákon č. 101 / 200 Sb. o ochraně osobních údajů,

- zákon č. 227 / 200 Sb. o elektronickém podpisu,

- zákon č. 121 / 2000 Sb. zákon o právu autorském, o právech souvisejících s

právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon),

- zákon č. 480 / 2004 Sb. o některých službách informační společnosti,

- zákon č. 309 / 2006 Sb. v platném znění o zajištění podmínek BOZP,

- NV č. č. 378 / 2001 Sb., kterým se stanoví bližší požadavky na bezpečný provoz a

používání strojů, technických zařízení, přístrojů a nářadí,

- vyhláška ÚOOÚ č. 366 / 2001 Sb. k zákonu o elektronickém podpisu,

- ISO / IEC 17799:2000, v této normě jsou zachyceny nejlepší praktiky v oblasti

bezpečnosti pro komerční i státní organizaci, je převzata z Velké Británie,

- BS 7799-2:1999, zavedení této normy umožňuje organizaci prokázat, že její

systém řízení bezpečnosti informací v organizaci byl zaveden správně, což jí

umožňuje provést vlastní certifikaci,

- ISO / IEC 2700, slouží k samostatné specifikaci systému bezpečnosti informací,

- ISO / IEC 27002, doporučovaná opatření nutná pro systém řízení bezpečnosti

informací,

- ISO / IEC TR 13335, slouží jako doplnění pro zavedení bezpečnosti organizace a

pro podporu dalších metod, není plnohodnotnou normou jak například normy

uvedené výše,

- další legislativa (vyhlášky, standardy atd.) MV ČR, ÚOOÚ, NBÚ apod.
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1.3 Struktura bezpečnostní politiky

- stanovit účel bezpečnostní politiky v organizaci,

- určení zodpovědnosti za klasifikaci dat, přístupových práv a zaměstnanců,

- definice požadované úrovně bezpečnosti,

- normy chování zaměstnanců (zejména právní a etické aspekty),

- definice zodpovědnosti článků organizační struktury při řízení bezpečnosti,

- postupy a havarijní plány při budování bezpečnosti ICT v obecné rovině,

- podmínky auditu,

- definice zabezpečení a míry odolnosti v jednotlivých oblastech bezpečnosti

(organizační, technická, personální apod.). 11

1.4 Přínosy vytvoření bezpečnostní politiky pro organizaci

- zaměstnanci budou znát své povinnosti a odpovědnosti při práci s informacemi,

- v organizaci budou díky zavedení bezpečnostní politiky jasně formulovány

základní principy řízení informační bezpečnosti,


[…]


metodiky, které se vzájemně doplňují a přispívají tak k vytvoření holistického pohledu na

firmu.

Bezpečnostní politika a s ní související informační bezpečnost, jsou v současné době

nejdůležitějšími trendy, které zastávají významnou roli v podnikovém řízení. Jelikož se

jedná o oblasti, které mají vliv na organizaci na všech jejich řídících úrovních, je třeba, aby

pro jejich správnou implementaci byly neustále aktualizovány a kriticky hodnoceny, což

pro praktické využití znamená neustále zlepšování a vývoj, který bude pro podnik velkou

výhodou, přispívající k jeho stabilitě. V celosvětovém měřítku je oblast bezpečnosti a

informačních technologií předmětem neustálého vývoje, který přináší nové poznatky z této

vědy a umožňuje tak vývoj bezpečnostního a informačního prostředí směrem k lepší a

bezpečnější budoucnosti.

Bezpečnostní incidenty a konflikty, které jsou již bez nadsázky, součástí dnešního světa,

nelze podceňovat a je třeba se co nejlépe připravit nejen na jejich řešení, ale také

především, na prevenci, v podobě bezpečnostních opatření a sofistikovaných

bezpečnostních systémů, které budou zvyšovat komfort a úroveň zabezpečení různých

subjektů.

Vzhledem k podstatě firmy, jejichž analýza byla předmětem mé diplomové práce, jsem

zvolil přístup, který se soustředil na posouzení a vzájemné srovnání bezpečnosti a

informační politiky s následnou integrací těchto dvou oblastí do třech možných řešení,

které jsou koncipovány s ohledem na povahu a zaměření organizace a které nabízejí tři

různé pohledy na danou problematiku.

Doufám, že tato práce pomohla čtenáři vytvořit si kvalitní a odborný pohled na

bezpečnostní politiku a informační systémy, které jsou součástí každodenního života a s

nimiž se ve své podstatě každý setkává, ať už si to plně uvědomuje nebo ne. Mým přáním

také je, že tato práce bude taktéž prakticky využita a to nejen pro danou firmu, která byla

předmětem zkoumání, ale i pro jiné organizace podobného charakteru, pro které může být

velkým přínosem.
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CONCLUSION

The aim of my thesis, was to assess the security policy and information system with

consequent possible solutions that would help to improve the situation in the organization.

Bearing in mind that these two issues are closely related, it is necessary to know the

procedures and methodologies that complement each other and contribute to creating a

holistic view of the company.

Security policy and related information security, are currently the most important trends

which play a significant role in the corporate governance. Since these are areas that have

an impact on their organizations at all levels of management, it is necessary to make sure

that their implementation has been updated constantly as well as evaluated critically. In

practice, such continuous improvement and development will be of great advantage to the

company, contributing to it‘s stability. On the global scale, security and information

technology is a subject to continuous development that brings new knowledge of this

science and enables the development of security information environment towards better

and safer future.

Security incidents and conflicts that are already without exaggeration, part of today's world

can not be underestimated and it is necessary to best prepare not only for their solutions,

but also and above all, prevention, in terms of security measures and sophisticated security

systems which will increase the comfort and the level of security of various entities.

Due to the nature of the company, whose analysis was the subject of my thesis, I chose an

approach that focused on the assessment and comparison between security information and

policies and the integration of these two areas into three possible solutions that are

designed with regard to the nature and direction of the organization and offering three

different views of the issue.

I hope that this work has helped readers to create high quality and expert view of the safety

policy and information systems that are part of everyday life and which is, in essence,

every encounter, whether it is fully aware of it or not. My wish is also that this work will

also be practically used not only for the company which has been the subject of research

but also for other organizations of similar nature which can greatly benefit from it as well.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BI Bezpečnost informací

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

BS Jedná se o standard publikovaný BSI group (British Standard Institution)

COM Generická doména nejvyššího řádu

DES Data Encryption Standard – Označení v kryptografii pro symetrickou šifru

DNS Je systém doménových jmen, který je realizován servery DNS a protokoly

se stejným jménem, kterým si vyměňují informace

EIS Executive IS, podpora vrcholového řízení, strategické řízení

EXE Executable – Spustitelný

ICT Informační a komunikační technologie

IDS Systém pro detekci neoprávněného průniku

IEC International Electrotechnical Commission – Mezinárodní elektrotechnická

komise

IM Instant messaging – internetová služba informující uživatele o připojení jeho

přátel do sítě

IP Je v informatice označení pro adresu, které identifikuje rozhraní v

počítačové síti, která využívá IP (internetový protokol)

IS Informační systém

ISO International Organization for Standardization – Mezinárodní organizace

zabývající se tvorbou norem

IS/IT Jedná se o zkratku pro „informační systém“ a „informační technologie“

IT Informační technologie

IRC Otevřený protokol, který používá TCP a SSL pro komunikaci v reálném

čase na internetu

MBR Master Boot Record, jedná se o hlavní spouštěcí záznam, který je umístěn

v prvním sektoru pevného disku
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MIS Management IS, podpora taktické úrovně řízení

MO Zkratka označující pojem „maloobchod“

MV Ministerstvo vnitra ČR

NBÚ Národní bezpečnostní úřad

NV Nařízení vlády

OS Operační systém

OVL E-Sword v8 Overlay Data – Překryvový soubor

PO Požární ochrana

PRG Jedná se o zvukové soubory a primárně je jim přiřazen program OzWin

CompuServe E-mail/Forum Access Purged Message File

SYS Formát, který byl vyvinut pro ukládání systémových prostředků, jako je

například konfigurace proměnných ve Windows

TPS Transaction Processing Systém, podpora operativní úrovně řízení

TR Technical Report – Technická zpráva

ÚOOÚ Úřad pro ochranu osobních údajů

Wi-Fi Bezdrátová veřejná síť
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