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Hodnocení práce: ABCDEF
Hodnocení:
A - nejlepší; F - nevyhovujícíDX!n!!1. obtížnost zadanébo úkolu

2. Splnění všech bod:ůzadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveňjazykového zpracování
5. Formální zpracování- celkoqý dojem
6. Logické členění práce
7. vhodnost zslolené metody řešení
8. Kvalita zptacováníteoretické části
9" Kvalita zptacovánípraktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závěry práce a jejich formulace
12. Přínos ptáce a jejívyužití
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:
Výsledná mámtkanení průměrem výše uvedených hodnocení. Známkuuvede vedoucí dle svého
uvéžení dle klasifikační stupnice ECTS:
A-qiborně,B-velmidobře,C-dobře,D-uspokojivě,E-dostatečně,F-nedostatečně.

F znamenátéž

DalŠÍ PřiPomínlcY, vYjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Student v PrŮběhu zptacování DP prokázal odpovídající míru samostatnosti a zvládnutí řešené
Problematiky. Konzultací využíval v odpoví dající míře. Práce je dobře strukturovan á - zejména
v teoretické Části popsal velmi dobře problematiku bezpečnosti IS. Způsob zpracovánípraktické
Části se vyznaČuje jistou stručností, některé aspekty mohly býtrczebrány detailněji - např. závéry
zbezpeČnostní analý4t avazbana způsob členění teoretické části.
Doplňující otázka - jak spolu souvisí vámi uvedená struktura vrstev IS a model RM ISo/oSI?

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVE PRÁCE

Inženýrská informatika
Bezpečnostní technologie, systémy a management
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Návrh a implementace bezpečnostní politiky v informačním a
komunikačním systému organizace.
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PředloŽenou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře.

V PříPadě hodnocení stupněm ,,F - nedostatečně" uveďte do připomínek a sloyního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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